<sup>16</sup> *Secundis dicitur: «Estote fortes in bello et pugnate cum antiquo serpente; non enim coronabitur nisi qui legitime certaverit»*. [Vulg. *II Tim. 2*] *Item: Non est corona ubi non est pugna, sed longanimes estote, quia finis, non pugna coronat*.

<sup>17</sup> Il testo nella *Vulgata* suona *qui autem perseveraverit in finem hic salvus erit*: Tommaso di Chobham cita dunque la forma della *Vetus*, peraltro assai più diffusa di quella geronimiana (basti considerare che l'archivio Denk, consultabile attraverso il *Vetus Latina Database* annovera 322 schede di *Mt 10. 22*, mentre il *CLCLT-5* registra 202 occorrenze della prima forma, contro 9 della seconda, più naturalmente il passo evangelico).

<sup>18</sup> Il testo boeziano è *Finis autem in unoquoque est quod optimum aut cuius gratia alia*, che traduce l'aristotelico τέλος δ' ἐν ἐκάστῳ τὸ βέλτιστον ἢ οὐ χάριν ἄλλα; cf. anche la traduzione anon. (XII sec.) 6. 8 *AL V* 1-3, p. 269. 6 s.

<sup>19</sup> La clausola *finis non pugna coronat* è qui combinata con il verso ovidiano, mentre *ut scriptura sonat* è nell'incipit di Ildeberto di Lavardin e del *Polythecon*, che, tuttavia, in un altro luogo. 1. 739 s. riporta inalterati anche questi versi ovidiani.

<sup>20</sup> Il detto ovidiano è anche nei *miracula Mariae*, 555, dello stesso Nigello.

corono nell'analogo *makarismós* di Guiardino (803 ss.), *Felix, quem pietas et mansuetudo coronat*, che si sofferma quindi sempre sul tema della perseveranza, fino alla fine, portando a riscontro – come già Tommaso di Chobham – sia il nostro proverbio che il detto ovidiano<sup>21</sup>: *Interrupta parum continuata vigent. / Approbo principium bonitatis, plus amo finem: / cum bonus est finis, cetera cuncta bona. / Hoc sapiens dicit: finis non pugna coronat, / et sic alter ait exitus acta probat.*

La sinonimia con *consummo*, assieme al tema della palma della vittoria, è suggerita nella *Passio sancte Catharine* attribuita ad un Riccardo (6. 378 ss.): *Consummat singula finis. / Finis enim donat palmam solusque coronat. / Ergo coronari mecum si vis, operari / non cesses mecum. Mea stat victoria tecum*<sup>22</sup>. In effetti proprio a partire dall'evangelico *consummatum est* (Vet. Lat. e Vulg. *Ioh.* 19. 30), oltre che dal citato passo di Matteo, prende lo spunto la *Vitis mystica seu tractatus de passione Domini* (PL 184. 664) per la consueta riflessione sulla perseveranza che deve essere condotta sino al termine della vita: *De quantis legimus in Vitis Patrum, viris potentibus in vigiliis, et in ieiuniis, in laboribus supra modum humanum, imo et in miraculis coruscantibus, qui ceciderunt, quia non perseveraverunt usque in finem? «Qui perseveraverit usque in finem», Dominus inquit, «hic salvus erit»* [Vet. Lat. *Matth.* 10. 22]. *Finis, non pugna coronat. Lauda navigantis felicitatem, sed cum venerit ad portum. Unde «Coepisti melius, quam desinis: ultima primis / cedunt; dissimiles hic vir et ille puer»*. Il passo evangelico trova la sua conferma anche qui in due versi della nona *Eroide* (23 s.) – in cui Deianira accenna alle fatiche di Ercole – divenuti ugualmente proverbiali<sup>23</sup>.